utatis in qua constituit. Itaque an illicitus sit positus casus in principio de mutuo ciuili. Hec secunda questio perquirit eam ut precedentem in tres partes dividemus: In prima ponemus objectiones contra ueritatem: In secunda explanabimus ipsam ueritatem. In tertia respondebimus ad objectiones primas.

**C** Prima pars dubii obiciens contra ueritatem.

**C** Sunt quidam qui non inspectis partibus propositi casus super monte pietatis arguunt illū esse montē impietatis: & illicitū multis rationibus: quarum prima est ista: Omnis usura est impla crudelitas & rapina restituenda: Vnde Augustinus ad Macedonium: Quid inquit dicam de usuris quas etiam ipse leges & iudices reddi iubent: & adducitur a Gratiano. 4.q. 4.ca. quid dicam & in. 32. q. 2.c. meretrices ait: Rapina dicitur quelibet usurpatio iniusta an crudelior est qui aliquid eripit ab alio: uel subtrahit aliquid diuinitati qui trucidat pauperem senore! At iste mons pietatis usuram expressam committit: dum in casu proposito plus a paupere reperit quam mutuauerit: quia quicquid accedit sorti & amplius requirit quam mutuetur est usura. 14.q. 3.c. usura: Quare mons est non pietatis sed crudelitatis & impietatis.

**C** Secunda ratio

**C** Ratio secunda est quia mons iste subuertit legē euangelicam xpī dicentis & subentis luce. vi.c. Mutuum date nihil inde sperantes: Sed mons iste nō modo plus sperat a paupere quam mutuauerit: sed et in pactum expressum deducit: ut patet in casu proposito: ergo subuertit legem xpī.

**C** Tertia ratio.

**C** Tertia rō est quia subuertit legem ueterem positā a deo exodi. xxxii.c. dicente: Si pecunia mutuo dederis pauperi meo populo qui habitat tecum: non urgebis eum: quasi exactor: Sed mōs iste post sex menses urget pauperem ad reddendum capitale & ultra sortem quasi exactor ut patet in supra scripto casu: Ergo est contra legem diuinam.

**C** Quarta ratio.

**C** Quarta rō est: quia est cōtra ius diuinū: contra quod agens communias flagellata deo crudeliter: Sic enim subet Deus deutero nomini. xxiii.c. Cum repetes a proximo tuo rem aliquam quam tibi debet: nō ingrediās domum eius: ut pignus auferas sed ista foris & ille proferet pignus quod habuit. Et si est pauper non per noctabit apud te pignus: sed statim reddes ei ante solis occasum: ut dormiat in uestimento suo: benedicens tibi ut habeas iusticiam

coram domino deo tuo: & in latrone legis exodi. c. xxxii. Ita fuisse est: Si inquit pignus acceperis a proximo tuo uestimentum: ante solis occasum reddes ei: Ipsum enim uestimentum solum carnis eius est quo operitur: nec habet altud in quo dormiat. Si clama uerit ad me exaudiam eum: quia misericors sum: Sed mōs iste nō solum reddit ante solis occasum: sed per sex menses detinet & post sub hasta uendit: Quare mons ē crudelitatis cōtra Dei legem: & puocans iram Dei.